



ESTUDIOS ENDOSCOPICOS S.A.S.
NIT 900,055,823-6
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DICIEMBRE 31 DE 2.023

ACTIVOS						PASIVOS					
	NOTAS	2.023	2.022	VARIACION			NOTAS	2.023	2.022	VARIACION	
				\$	%					\$	%
ACTIVO CORRIENTE						PASIVO CORRIENTE					
EQUIVALENTE A EFECTIVO	3	1.726.573.126	588.632.618	1.137.940.508	193,32%	OBLIGACIONES FINANCIERAS	8	961.909	513.559.319	-512.597.410	-99,65%
DEUDORES	4	5.548.474.976	6.851.419.652	-1.302.944.676	-19,02%	PROVEEDORES	9	223.653.860	313.004.126	-89.350.266	-28,55%
INVENTARIOS	5	196.178.379	71.657.201	124.521.178	100,00%	COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	9	3.559.601.212	2.034.006.768	1.525.594.444	75,00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		<u>7.471.226.481</u>	<u>7.511.709.471</u>	<u>-40.482.990</u>	<u>-0,54%</u>	RETEFUENTE POR PAGAR	9	48.899.934	444.028.000	-395.128.066	-88,99%
						DIVIDENDOS POR PAGAR	9	932.520.372	1.777.396.591		
						APORTES Y PARAFISCALES	9	45.693.800	67.255.725	-21.561.925	-32,06%
						IMPUESTOS POR PAGAR	10	443.508.000	838.242.000	-394.734.000	-47,09%
						BENEFICIOS A EMPLEADOS	11	246.707.168	274.534.147	-27.826.979	-10,14%
						TOTAL PASIVO CORRIENTE		<u>5.501.546.255</u>	<u>6.262.026.676</u>	<u>84.395.798</u>	<u>-12,14%</u>
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO						PASIVO LARGO PLAZO					
ACT. FIJOS DEPRECIABLES						OBLIGACIONES FINANCIERAS	8	0	0	0	#DIV/0!
						TOTAL PASIVO LARGO PLAZO		0	0	0	#DIV/0!
MAQUINARIA Y EQUIPO	6	72.088.664	27.439.864	44.648.800	-61,94%						
EQUIPO OFICINA	6	211.614.818	205.741.993	5.872.825	-2,78%	TOTAL PASIVO		<u>5.501.546.255</u>	<u>6.262.026.676</u>	<u>-760.480.421</u>	<u>-12,14%</u>
EQUIPO DE COMPUTO Y COML	6	337.973.071	273.573.071	64.400.000	-19,05%						
EQUIPO MEDICO CIENTIFICO	6	1.908.393.799	1.838.173.195	70.220.604	-3,68%	PATRIMONIO					
DEPRECIACION ACUMULADA	6	-1.283.873.846	-1.053.026.944	-230.846.902	-17,98%						
						CAPITAL AUTORIZADO		1.000.000.000	1.000.000.000	0	0,00%
		<u>1.246.196.506</u>	<u>1.291.901.179</u>	<u>-160.626.298</u>	<u>-3,54%</u>	CAPITAL POR SUSCRIBIR		900.000.000	900.000.000	0	0,00%
TOTAL ACTIVOS FIJOS						CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO		100.000.000	100.000.000	0	0,00%
GASTOS DIFERIDOS	7	49.363.604		49.363.604		RESERVA LEGAL		50.000.000	50.000.000	0	0,00%
						REVALORIZACION DEL PATRIMONIO		231.025	231.025	0	0,00%
		<u>8.766.786.591</u>	<u>8.803.610.650</u>	<u>-36.824.059</u>	<u>-0,42%</u>	RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES		2.391.352.949	923.076.812	1.468.276.137	159,06%
TOTAL ACTIVOS						RESULTADOS DEL EJERCICIO	16	723.656.362	1.468.276.137	-744.619.775	-50,71%
						TOTAL PATRIMONIO		<u>3.265.240.336</u>	<u>2.541.583.974</u>	<u>723.656.362</u>	<u>28,47%</u>
						TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		<u>8.766.786.591</u>	<u>8.803.610.650</u>	<u>-36.824.059</u>	<u>-0,42%</u>
								0	0	0	0

Las notas que se acompañan de la 1 a la 15 son parte integrante de los estados financieros

FRANCISCO VELEZ LARA
REPRESENTANTE LEGAL

YESID LEÓN AGUDELO
CONTADOR TP 231286-T

CAROL MOSQUERA MARTÍNEZ
REVISOR FISCAL TP 301500-T
Por delegación De KRESTON RM S.A.



ESTUDIOS ENDOSCOPICOS S.A.S.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL DEL PERIODO
DICIEMBRE 31 DE 2.023

	NOTAS	2.023		2.022		VARIACION
INGRESOS OPERACIONALES						
UNID. FUNC. APOYO DIAGN.		16.084.202.880	101%	13.500.609.046		2.583.593.834 19%
DEV. REBAJAS Y DSCTO		-212.712.438	-1%	-1.205.481.897	-10%	992.769.459 -82%
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	12	15.871.490.442	100,00%	12.295.127.149	100,00%	3.576.363.293 29%
COSTO PRESTACION SERVICIOS						
UNID. FUNC. APOYO DIAGN.		12.480.508.418		7.000.118.072		5.480.390.346 78%
TOTAL COSTO PRESTACION SERVICIOS	13	12.480.508.418	78,63%	7.000.118.072	56,93%	5.480.390.346 78%
UTILIDAD BRUTA		3.390.982.024	21,37%	5.295.009.077	43,07%	-1.904.027.053 -35,96%
GASTOS ADMINISTRATIVOS						
DIRECCION ADMINITIVA		2.031.259.525		2.773.014.724		-741.755.199 -27%
TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS	14	2.031.259.525	12,80%	2.773.014.724	22,55%	-741.755.199 -27%
UTILIDAD OPERACIONAL		1.359.722.499	8,57%	2.521.994.353	20,51%	-1.162.271.854 -46%
GASTOS FINANCIEROS	15	118.227.744	0,7%	160.188.090	1,3%	-41.960.346 -26%
GASTOS EXTRAORDINARIOS	15	140.807.068	0,9%	109.336.443	0,9%	31.470.625 29%
OTROS INGRESOS	15	66.476.675	0,42%	54.048.317	0%	12.428.358 23%
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	16	1.167.164.362	7%	2.306.518.137	18,76%	-1.139.353.775 -49%
PROVISION IMPUESTOS	16	-443.508.000		-838.242.000		394.734.000 -47%
UTILIDAD NETA	16	723.656.362	5%	1.468.276.137	11,94%	-744.619.775 -51%

Las notas que se acompañan de la 1 a la 15 son parte integrante de los estados financieros

FRANCISCO VELEZ LARA
REPERESANTANTE LEGAL

YESID LEÓN AGUDELO
CONTADOR TP 231286-T

CAROL MOSQUERA MARTINEZ
REVISOR FISCAL TP 301500-T



**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
METODO DIRECTO**

ESTUDIOS ENDOSCOPICOS S.A.S

A 31 DE DICIEMBRE 2023

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	2022	2023
INGRESOS Y COBROS A CLIENTES	11.539.809,490	16.526.805,594
MENOS		
COMPRAS Y PAGO	- 6.947.289,446	0
PAGO DE COMPROMISO Y PRESTAMOS BANCARIOS	347.292,929	0
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	- 422.430,179	-14.546.938,855
APORTES Y PARAFISCALES	24.317,873	-21.561,925
IMPUESTOS POR PAGAR	- 465.618,443	-838.242,000
OBLIGACIONES LABORALES	89.683,379	-27.826,979
ANTICIPOS RECIBIDOS	- 162.245,495	0
PAGOS A GASTOS OPERATIVOS Y LA DEPRECIACION	- 3.809.808,703	230.846,902
TOTAL ACTIVIDADES OPERATIVAS	193.711,405	1.323.082,737
ACTIVIDADES DE INVERSION		
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	- 10.839,689	-185.142,229
TOTAL ACTIVIDADES DE INVERSION	- 10.839,689	- 185.142,229
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
CAPITAL	-	0
PAGO DE OBLIGACIONES A LARGO PLAZO	- 238.639,444	0
REEVALORIZACION DEL PATRIMONIO	-	0
TOTAL ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	- 238.639,444	0
Aumento/disminución Equivalente Efectivo	- 55.767,728	1.137.940,508
Saldo de Efectivo y Equivalente al efectivo a principio de año	644.400,346	588.632,618
Saldo de Efectivo y Equivalente al efectivo a fin de año	588.632,618	1.726.573,126

**FRANCISCO VELEZ LARA
REPERESENTANTE LEGAL**

**CAROL MOSQUERA MARTINEZ
REVISOR FISCAL TP 301500-T
Por delegación De KRESTON
Ver opinión adjunta DF-0150-23**

**YESID LEON AGUDELO
CONTADOR TP 231286-T**



ESTUDIOS ENDOSCOPICOS S.A.S
NIT 900.055823-6
ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO
DICIEMBRE DE 2022 A DICIEMBRE DE 2023

Concepto	Saldo a	Movimiento del año	Saldo a
	DICIEMBRE 2022	2023 Aumento o Disminución	DICIEMBRE 2023
Capital Social	100.000.000		100.000.000
Superavit de Capital	0		0
Revalorización del Patrimonio	231.025		231.025
Superavit por valorizaciones			0
Resultados del Ejercicio	1.468.276.137	1.167.164.362	723.656.362
Resultados de Ejercicios Anteriores	923.076.812		2.391.352.949
Reservas			
Reserva Legal	50.000.000		50.000.000
Reserva para Adquisición de Activos			0
Reserva para Inversión y Ensanche			0
Reserva especial para protección de Inversiones			0
Total Reservas	50.000.000	0	50.000.000
TOTALES	2.541.583.974		3.265.240.336

FRANCISCO VELEZ LARA
REPERESENTANTE LEGAL

YESID LEÓN AGUDELO
CONTADOR TP 231286-T

CAROL MOSQUERA MARTINEZ
REVISOR FISCAL TP 301500-T
Por delegación De KRESTON RM S.A.